表1   康美药业存货相关财务数据   单位 ：万元

项目 2019年 2018年调整后 2017年调整后 2016年调整后 2018年调整前 2017年调整前 2016年调整前 2015年

披露时间 2020 年 6月 2020 年 6月 2019 年 4月 2019 年 4月 2019 年 4月 2018 年 4月 2017年 4月 2016 年 4月

存货周转率 0.30 0.54 0.33 0.46 0.39 1.30 1.35 1.51

存货增长率 -7.21% -3.97% 17.90% 205.21% -2.94% 24.41% 28.84% 32.92%

存货/总资产 48.63% 46.27% 53.98% 56.14% 45.84% 22.85% 23.02% 25.70%

存货 3 140 823.67 3 384 757.83 3 524 653.84 2 989 456.65 3 420 962.11 1 570 018.84 1 261 937.50 979 469.97

总资产 6 458 622.88 7 314 448.45 6 529 295.13 5 325 176.26 7 462 793.76 6 872 202.06 5 482 389.66 3 810 522.93

营业收入 1 144 554.58 1 706 507.91 1 757 861.86 1 469 396.54 1 935 623.34 2 647 697.10 2 164 232.41 1 806 682.80

净利润 -465 520.72 37 004.12 214 355.64 183 823.37 112 260.06 409 464.62 333 675.91 275 645.63

购买商品、接受劳务
支付的现金

832 910.29 1 696 396.91 1 702 305.41 2 001 348.40 1 696 396.91 2 432 439.48 2 001 348.40 1 661 550.51

注 ：2018 年的初始数据和调整后数据的披露都是发生在 2017年和 2016 年已经调整之后，因此 2018 年的上期数据均为2017年调整后数据。差错
更正的调整主要是在 2016 年一次性增加了存货，虽然导致 2016 年和 2017年存货余额发生巨大变化，但从增长率上看，主要是在 2016 年出现异常

表2   康美药业存货构成   单位 ：万元

项目 2017年调整后 2016年调整后 2017年调整前 2016年调整前

原材料 44 706.33 39 283.39 44 706.33 39 283.39

在产品 32 017.19 16 052.07 32 017.19 16 052.07

库存商品 2 529 234.01 2 118 060.96 746 826.98 476 090.85

自制半成品 113.16 159.95 113.16 159.95

周转材料 4 004.02 4 545.03 4 004.02 4 545.03

消耗性生物资产 325 428.70 319 287.83 325 428.70 319 287.83

开发成本 331 399.41 275 314.73 150 999.31 189 765.69

开发产品 257 751.03 210 630.04 257 751.03 210 630.04

委托加工物资 0 6 122.64 8 172.13 6 122.64

合计 3 524 653.84 2 989 456.65 1 570 018.84 1 261 937.50

中
国
财
政
杂
志
社

Finance & Accounting

财务与会计·2021 1350

比总资产增长更快 ；收入、净利润的增

长情况也较好。差错更正后，2016 年和

2017 年的存货周转率骤降 ；2016 年存

货因更正的缘故增长了 205.21% ；存货

占总资产的比例也达到“惊人”的 50%

以上 ；而且，2018 年和 2019 年存货仍然

在账上，仅发生不到 10% 的降低。同时，

财务舞弊虚增的收入、净利润部分也被

“消除”，2019 年的收入、净利润大幅下

降 ；且存货大幅增长的同时，购买商品

接受劳务支付的现金不升反降。

表 2 列示了康美药业最异常年度

（2016 年 和 2017 年 ）存 货 的 具 体 构 成，

可以看到，相比于其他类型存货，库存

商品项目占比和变动幅度都是最大的。

差错更正后的库存商品是更正前的 3 倍

以上。据媒体报道，追溯调整后康美药

业 2016 年年末的存货总额达到其他 5 家

中药饮片上市公司同期存货总额的 5 倍

以上 ；2016 年度中药材采购额达到全

行业销售额的近一半。这一数据匪夷所